Orçamentária e por compensa­
ções de dotações orçamentárias 
do exercicio de 1969, sem que 
haja necessidade de elevação 
de tributos; 

d) para atender às despesas de­
correntes do aumento a ser 
concedido, seria autorizado 
um crédito de NCr$ ... 
1.200.000.000,00 (um bilhão e 
duzentos milhões de cruzeiros 
novos). 

1. 2. Evidentemente, os índices in­
flacionários, ainda que contidos na sua 
~celeração, vêm de tal sorte deterio­
rando o poder aquisitivo dos servido­
res da União, que, a cada período 
anual, um reajustamento de venci~ 

mentes se torna inevitáveL

[...]

de Saúde e Assistência Social daquele Estado, desde que atendid3.s as exigên­
cias dos órgãos encarregados da política ecOnômico-financeira do Govêrno 
Federal. • 

Art. ·2.0 - O valor total da operação de financiamento a que se refere o 
art. 1.0 será pago em 5 (cinco) anos, sendO DM 216.216,00 (duzentos e dezesseis 
mil, duzentos e dezesseis marcos alemães) após o registro do contrato pelo 
Banco Central do Brasil; DM 216.216,00 (duzentos ~ dezesseis mil, duzentos e 
dezesseis m·arcos alemães) contra a entrega dos doCumentos de embárque e o 
restànte em 10 (dez) prestações semestral~, iguais e sucessivas, com carên,!!ia

[...]

da Comissão de Finanças, sô­
bre o Projeto de Lei da Câmara 
n.• 177, de 1968 (n.0 1939-A/68 na 
Câmara), que autoriza o Poder 
Executivo a abrir ao Poder Judi-

, ciário - Justiça Eleitoral - Tri­
bunal Regional Eleitoral do Piauí, 
o crédito ·especial de NCr$ ..... . 
180.000,00 (cento e oitenta mil 
cruzeiro~ novos) para o fim que · 
especifica. 

Relator: Sr. Manoel Villaça 

O preSente projeto, em seu artigo 
1.0 , aUtoriza o Poder ExecUtivo a 
abrir ao Poder Judiciário - Justiça 
Eleitoral - Tribunal Regional Elei­
toral do Piauí, o crédito especial de

[...]

NCr$ 2.537.308,80, existente no 
Banco do Brasil, destinado pela 
Lei n.0 5.373 de 1967 (Lei Orça­
men tã.ria) às "Despesas Especiais 
com as eleições gerais de 1968." 

de cujo saldo existente ·na Banco do 
Brasil será deduzida a importância 
de NCr$ 180.000,00 (cento e oitenta 
mil cruzeiros novos)". 

3. A justificativa, anexa à referida 
mensagem, esclarece: 

"O Tribunal Regional Eleitoral 
do Piauí, desde alguns anos, vem 
lutando com deficiência de ver­
ba, para fazer face ao pagamen­
to da locação do prêdio onde fun­
cionava, o que deu margem a vá­